1

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA  1

DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA – CDB/UFSJ 2

Aos treze (13) dias do mês de março do ano de dois mil e dezessete (2017), às quinze 3
horas e trinta minutos, na sala 3.17 A do Campus Dom Bosco da UFSJ, teve início a 4
Reunião Extraordinaria do Curso de Graduação em Medicina/CDB. Estavam 5
presentes,sob a presidência da professora Rosa Gouvêa de Sousa – coordenadora do 6
curso – os seguintes membros do Colegiado: professora Priscila Totarelli Monteforte – 7
vice-coordenadora do curso, Érika Lorena Fonseca Costa de Alvarenga e Silvania 8
Carla  de Melo Pinel Machado além dos discentes Lívia Candian e Aristarco Pinho 9
Ferreira Júnior. A professora Rosa iniciou os trabalhos tratando dos seguintes itens: 10
Informes gerais: 1) Durante o dia de hoje está sendo realizado o acolhimento aos 11
alunos do primeiro semestre de 2017 para o qual a coordenação já obteve resposta 12
positiva quanto às atividades realizadas.2) No dia de hoje também na sala de reuniões 13
da residência médica, foi ofertada pela professora Rosa uma oficina sobre a monitoria 14
com explanação sobre o plano de trabalho e esclarecimento de itens do edital para os 15
interessados em concorrer às vagas abertas para a seleção de monitores. 3) Na última 16
terça-feira, dia sete (07), foi realizada reunião com a PPLAN quando se tratou dos 17
seguintes assuntos:documentação necessária para firmar convênio de internato com o 18
Hospital Ibiapaba, em Barbacena; solicitação de renovação do convênio com o 19
Hospital Nossa Senhora das Mercês, em São João Del Rei; ida de alunos para a 20
APAC Masculina com o professor Luiz Antônio; e conformidade dos demais convênios 21
segundo devolutiva do SESTA e SECOC. 4) A PROEN liberou apenas 15 bolsas de 22
monitoria, mas, em negociação, essa quantidade foi ampliada para 20 bolsas. 5) Será 23
marcada reunião com PROEN, SEACA, estudantes e professores envolvidos para 24
discutir como será a solicitação para o próximo semestre (como será feito, escopo do 25
aluno...). 6) COAPS e CIES: em conversa. 7) AmVER:  professor Rodrigo Penha terá 26
reunião com 18 prefeituras da região para tratar do internato. 8) Comissão de 27
Internato: já foram feitos os convites e, dentre os convidados, somente o professor 28
Sérgio Veloso não poderá participar, já há proposta de calendário e cronograma. 9) 29
Implantação do 7º período: está ocorrendo com tranqüilidade, algumas situações 30
serão levadas para o NDE (encargos, farmacologia, departamento) e serão remetidas 31
posteriormente para o Colegiado. 10) Ligas: em fase de elaboração de regimentos, 32
casos específicos de campo deverão ter embasamento diferenciado demandando 33
conversa com o Setor de Estágios (SESTA) conforme o caso . Assuntos em pauta: 34
Plano de Ensino: foi feita uma divisão entre os membros do colegiado para correção 35
verificação dos planos e o Centro Acadêmico fez uma observação quanto às datas das 36
avaliações. Proposta da coordenação: corrigir e encaminhar para os professores para 37
correção até o dia vinte e um do mês de março (21/03) e prazo para retorno até o dia 38
vinte e quatro do mês de março (24/03). O modelo enviado foi o aprovado em 39
colegiado e deverá ser seguido. Após a aprovação, no dia vinte e sete do mês de 40
março (27/03), os planos deverão ser disponibilizados no site, por e-mail e os 41
professores deverão fazer a apresentação em sala de aula. Orientação anterior do 42
colegiado: duas (02) provas integradas valendo vinte e cinco (25) pontos e outras 43
avaliações valendo cinqüenta (50) pontos. RER:  a estudante Camila, do segundo 44
período, solicitou RER de Locomotor com quebra de pré-requisito para cursar o 45
segundo período normalmente no entanto, a aluna não enviou a justificativa solicitada 46
pela coordenação do curso. Proposta da Coordenação: aprovar, desde que a nota 47
esteja entre quatro (04) e seis (06), se estiver abaixo de quatro (04) não será possível. 48
A aluna Lainara, que pediu RER para a disciplina Bases Biológicas, não formalizou o 49
pedido. Nesse caso, a Coordenação considera que não houve solicitação e a aluna 50
terá que fazer a matrícula normalmente no terceiro período. Aluno Bernardo Ottoni foi 51

2

reprovado em disciplina prática por falta, nesse caso não cabe RER e aluno não 52
solicitou formalmente, devendo assim refazer a disciplina. Monitoria:  divulgação de 53
errata do edital para o terceiro item da avaliação que será currículo Lattes e não 54
currículo escolar. Equivalências: os processos ainda estão correndo. Haverá reunião 55
na sexta-feira, dia dezessete de março (17/03), para os alunos que foram transferidos 56
para o curso. A DICON não abremais processo para a documentação de alunos e, 57
tudo o que for encaminhado para a coordenação será acompanhado de check list dos 58
documentosenviados para aquele setor.Para os alunos Roberto e Ana Lígia nem toda 59
a ementa pôde ser aproveitada pois nem todos os conteúdos constantes das ementas 60
foram estudados por eles.A coordenação deixará documento para o colegiado com 61
todos os registros,provavelmente por meio de anexos ao tamanho dos documentos.  62
Paralisação nacional no dia quinze de março (15/03):  a secretaria da coordenação 63
deverá encaminhar e-mail para todos os professores informando que, aqueles que 64
forem aderir à paralisação deverão entrar em contato com suas turmas e informar aos 65
alunos. Nada mais havendo para tratar, encerrou-se a reunião às 16h55min da qual 66
eu, Janaína de Araújo Braga, lavrei esta ata que, se for aprovada, será assinada por 67
todos os presentes. São João Del Rei, 13 de março de 2017 68
Professora Rosa Gouvêa de Sousa 69
Professora Priscila Tortarelli Monteforte 70
Professora Érika Lorena Fonseca Costa de Alvarenga 71
Professora Silvania Carla de Melo Pinel Machado 72
Discente Lívia Candian 73
Discente Aristarco Pinho Ferreira Júnior 74

	ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
	DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA – CDB/UFSJ